

# REGULATORY FRAMEWORK OF BUSINESS—II

Paper: 604

Full Marks: 80

Time: 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

Answer either in English or in Assamese

- L (a) Choose the most appropriate answer from the multiple choices given against the following questions:

  1×5=5
  তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ বিপৰীতে উল্লেখিত বিকল্পসমূহৰ পৰা শুদ্ধ আৰু উপযুক্ত উত্তৰটো বাছি উলিওৱা:
  - (i) Prior to the enactment of the Indian Partnership Act, 1932, the provisions relating to partnership were contained in

১৯৩২ চনৰ ভাৰতীয় অংশীদাৰী আইন প্ৰণয়নৰ পূৰ্বে অংশীদাৰী ব্যৱসায় সম্বন্ধীয় বিধি-বিধানসমূহ নিম্লোক্ত কোনখন আইনত অন্তৰ্ভুক্ত আছিল ?

(1) the Negotiable Instruments Act, 1881

হস্তান্তৰযোগ্য দলিল আইন, ১৮৮১

5/430

(Turn Over)

- (2) the Indian Contract Act, 1872 ভাৰতীয় চুক্তি আইন, ১৮৭২
- (3) the Sale of Goods Act, 1930 পণ্য বিক্ৰী আইন, ১৯৩০
- (4) the Cooperative Societies Act, 1912 সমবায় সমিতি আইন, ১৯১২-
- (ii) Consumer dispute redressal agencies do not admit a complaint unless it is filed within \_\_\_\_ from the date on which the cause of action has arisen.

উপভোক্তা বিবাদ প্ৰতিকাৰ অভিকৰণে কোনো অভিযোগ গ্ৰহণ নকৰে যদিহে ইয়াক কাৰ্য সংঘটিত হোৱা তাৰিখৰ পৰা \_\_\_\_\_ ৰ ভিতৰত দাখিল কৰা নহয়।

- (1) 1 year ১ বছৰ
- (2) 2 years ২ বছৰ
- (3) 3 years ৩ বছৰ
- (4) 5 years ৫ বছৰ

- (iii) Which of the following is not excluded from the purview of the Right to Information Act, 2005?
  নিম্নোক্ত কোনটো ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ পৰিধিৰ পৰা বাহিৰত নহয়?
  - (1) Directorate of Revenue Intelligence
    ৰাজহ চোৰাংচোৱা সঞ্চালক পৰিষদ
  - (2) Central Economic Intelligence Bureau কেন্দ্ৰীয় অৰ্থনৈতিক চোৰাংচোৱা কাৰ্যালয়
  - (3) Directorate of Enforcement বলবংকৰণ সঞ্চালক পৰিষদ
  - (4) Directorate of Higher Education উচ্চশিক্ষা সঞ্চালক পৰিষদ
- (iv) Foreign Direct Investment is prohibited in which of the following activities?

নিম্নোক্ত কোনটো কাৰ্যত বৈদেশিক প্ৰত্যক্ষ বিনিয়োগ নিষিদ্ধ কৰা হৈছে ?

- (1) Defence / প্ৰতিৰক্ষা
- (2) Banking / বেংক কার্য
- (3) Satellites / কৃত্রিম উপগ্রহ
- (4) Atomic energy / পাৰমাণৱিক শক্তি

(v) The Limited Liability Partnership Act, 2008 came into force with effect from

২০০৮ চনৰ সীমিত দেনা অংশীদাৰী আইন কোন তাৰিখৰ পৰা বলবৎ হৈচে?

- (1) 1st January, 2008 ১ জানুৱাৰী, ২০০৮
- (2) 31st March, 2009 ৩১ মার্চ, ২০০৯
- (3) 1st February, 2009 ১ ফেব্ৰুয়াৰী, ২০০৯
- (4) 1st April, 2010 ১ এপ্রিল, ২০১০
- (b) State whether the following statements are correct or incorrect: 1×5=5
  তলত দিয়া বিবৃতিসমূহ শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা:
  - (i) Co-ownership is the result of a contract only.
    সহ-মালিকানা হ'ল চুক্তিৰ ফলাফল মাত্ৰ।
  - (ii) Gas cylinder with excessive gas is defective goods.

    মাত্রাধিক গেছ থকা গেছ চিলিণ্ডাৰ হ'ল ক্রটিপূর্ণ পণ্য।

- (iii) 'Assam Rifles' is covered under the Right to Information Act, 2005.
  ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত 'অসম ৰাইফল্চ' অন্তৰ্ভুক্ত।
- (iv) Under Section 16 of Foreign Exchange Management Act, 1999, the Adjudicating Authorities are appointed by the Central Government.
  - ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইনৰ ১৬ নম্বৰ ধাৰাৰ অধীনত বিচাৰকাৰী কৰ্তৃপক্ষ কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰৰ দ্বাৰা নিযুক্ত হয়।
- (v) The Central Government does not have any power whatsoever to investigate the affairs of limited liability partnership.

  সীমিত দেনা অংশীদাৰী ব্যৱসায়ৰ কাৰ্যকলাপ তদন্ত কৰিবলৈ কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰৰ কোনো ক্ষমতা নাই।
- 2. Answer the following questions (any *five*): 2×5=10

তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ উত্তৰ দিয়া (যি কোনো পাঁচটা):

(a) Arnab, a publisher, agrees to publish at his own expense, a book written by Pranab and to pay Pranab half of the net profit. Is there a partnership between Arnab and Pranab?

প্ৰকাশক অৰ্ণবে নিজৰ খৰছত প্ৰণবে লিখা এখন কিতাপ প্ৰকাশ কৰিবলৈ আৰু প্ৰকৃত লাভৰ আধা প্ৰণবক দিবলৈ সন্মত হৈছে। অৰ্ণব আৰু প্ৰণবৰ মাজত অংশীদাৰী ব্যৱসায় হৈছেনে?

- (b) Kamal and Kishore are partners in a cloth business. Kamal orders Kabir in firm's name and on the firm's letterhead to supply two bags of sugar at his residence. Is the firm liable to pay the debt to Kabir?

  কমল আৰু কিশোৰ কাপোৰৰ ব্যৱসায়ৰ অংশীদাৰ। কমলে কবীৰক ব্যৱসায় প্ৰতিষ্ঠানৰ নামত আৰু ব্যৱসায় প্ৰতিষ্ঠানৰ স্বনামান্ধিত পত্ৰত তেওঁৰ বাসস্থানত দুই বস্তা চেনি যোগান ধৰিবলৈ আদেশ দিলে। কবীৰক দেনা পৰিশোধ কৰিবলৈ ব্যৱসায় প্ৰতিষ্ঠানটো দায়ী হ'বনে?
- (c) Tarun goes to a doctor to get himself treated for a fracture. The doctor, being his friend, charged him nothing for the treatment. Is Tarun a consumer under the Consumer Protection Act, 1986?

  তকণ এজন চিকিৎসকৰ ওচৰলৈ নিজৰ ভগুস্থানৰ চিকিৎসাৰ কাৰণে গ'ল। চিকিৎসকজনে, তেওঁৰ বন্ধু হিচাপে, চিকিৎসাৰ বাবদ তেওঁৰ পৰা কোনো মাচুল নল'লে। ১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত তৰুণ এজন উপভোক্তা হয়নে?

- (d) Mention the penalties that can be imposed on a Public Information Officer for failing to provide information. তথ্য যোগান ধৰিবলৈ অসমৰ্থ হোৱা বাবে ৰাজহুৱা তথ্য বিষয়াৰ ওপৰত ধাৰ্য কৰিব পৰা জৰিমনাৰ উল্লেখ কৰা।
- (e) Define 'foreign exchange' as per the Foreign Exchange Management Act, 1999.
   ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইন অনুসৰি 'বৈদেশিক বিনিময়'ৰ সংজ্ঞা দিয়া।
- (f) State the objectives of the Information Technology Act, 2000.
  ২০০০ চনৰ তথ্য প্ৰযুক্তিবিদ্যা আইনৰ উদ্দেশ্যবোৰ লিখা।
- (g) State the gist of the offence of 'hacking' under the Information Technology Act, 2000.
  ২০০০ চনৰ তথ্য প্রযুক্তিবিদ্যা আইনৰ অধীনত 'অৱমৃল্যন'ৰ অপৰাধৰ ভাবার্থ লিখা।
- 3. Answer the following questions (any four): 5×4=20 তলত দিয়া প্রশ্নসমূহৰ উত্তৰ দিয়া (যি কোনো চাৰিটা):
  - (a) Distinguish between dissolution of firm and dissolution of partnership.
     অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ বিলোপকৰণৰ আৰু অংশীদাৰীত্বৰ বিলোপকৰণৰ মাজত পাৰ্থক্য দেখুওৱা।

- (b) Mention the remedies available to a consumer against complaint under the Consumer Protection Act, 1986.

  ১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত এজন উপভোক্তাৰ আপত্তিৰ বিপৰীতে লভ্য আইনগত প্ৰতিবিধানবোৰ উল্লেখ কৰা।
- (c) State the salient features of the Right to Information Act, 2005.

  ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ প্ৰধান বৈশিষ্ট্যবোৰ লিখা।
- (d) Write a note on 'Current Account Transaction' under the Foreign Exchange Management Act, 1999.

  ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইনৰ অধীনত 'চলিত হিচাপীয় লেনদেন'ৰ ওপৰত এটা টোকা লিখা।
- (e) State the various functins of Securities and Exchange Board of India.
  ভাৰতীয় প্ৰত্যাভূতি আৰু বিনিময় পৰিষদৰ বিভিন্ন কাৰ্যবোৰ লিখা।

between

Distinguish

formed under the Indian Partnership Act, 1932 and 'Limited Liability Partnership' formed under the Limited Liability Partnership Act, 2008.

১৯৩২ চনৰ ভাৰতীয় অংশীদাৰিত্ব আইনৰ অধীনত গঠিত 'অংশীদাৰিত্ব' আৰু ২০০৮ চনৰ সীমিত দেনা অংশীদাৰিত্ব আইনৰ অধীনত গঠিত 'সীমিত দেনা অংশীদাৰিত্ব'ৰ মাজত পাৰ্থক্য দেখুওৱা।

4. Define 'partnership' as per the Indian Partnership Act, 1932 and state the procedure for its registration. Explain briefly the consequences of non-registration of a partnership firm.

১৯৩২ চনৰ ভাৰতীয় অংশীদাৰিত্ব আইন অনুসৰি 'অংশীদাৰিত্ব'ৰ সংজ্ঞা দিয়া আৰু ইয়াৰ পঞ্জীকৰণৰ প্ৰক্ৰিয়া লিখা। অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ অনা-পঞ্জীকৰণৰ পৰিণামবোৰ চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা।

#### Or / অথবা

What test would you apply to determine the existence of partnership? Mention the acts which generally fall within the scope of implied authority of partners.

5+5=10
অংশীদাৰিত্বৰ অস্তিত্ব নিৰ্ণয় কৰিবলৈ তুমি কি পৰীক্ষা প্ৰয়োগ কৰিবা? অংশীদাৰৰ অন্তৰ্নিহিত কৰ্তৃত্বৰ পৰিসৰৰ ভিতৰত যিবোৰ কাৰ্য সাধাৰণতে পৰে, সেইবোৰ উল্লেখ কৰা।

5. Explain the jurisdiction of the National Commission under the Consumer Protection Act, 1986: Discuss the procedure to be adopted by the National Commission on admission of a complaint.

4+6=10
১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত ৰাষ্ট্ৰীয় আয়োগৰ আইনগত ক্ষমতাবোৰ ব্যাখ্যা কৰা। এটা আপত্তিৰ ভৰ্তিকৰণত ৰাষ্ট্ৰীয় আয়োগৰ দ্বাৰা গ্ৰহণ কৰিবলগা প্ৰক্ৰিয়াবোৰ আলোচনা কৰা।

'Partnership'

#### Or / অথবা

Define the following terms as used in the Consumer Protection Act, 1986: 2×5=10 ১৯৮৬ চনৰ উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনত ব্যৱহৃত তলত দিয়া পদবোৰৰ সংজ্ঞা দিয়া:

- (a) Manufacturer উৎপাদক
- (b) Service সেৱা
- (c) Complainant অভিযোগকাৰী
- (d) Defect ত্রুটি
- (e) Restrictive Trade Practice নিষিদ্ধ বেহা-বেপাৰৰ অনুশীলন
- 6. Define 'Public Authority' as per Right to Information Act, 2005. State the obligation of Public Authorities under the Act. 2+8=10 ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইন অনুসৰি 'ৰাজহুৱা কৰ্তৃপক্ষ'ৰ সংজ্ঞা দিয়া। এই আইনৰ অধীনত ৰাজহুৱা কৰ্তৃপক্ষৰ দায়বদ্ধতাসমূহ লিখা।

## Or / অথবা

Describe the constitution and powers of the Central Information Commission under the Right to Information Act, 2005. 5+5=10 ২০০৫ চনৰ তথ্যৰ অধিকাৰ আইনৰ অধীনত কেন্দ্ৰীয় তথ্য আয়োগৰ গঠন আৰু ক্ষমতাবোৰ বৰ্ণনা কৰা।

7. Explain the duties of authorized person under the Foreign Exchange Management Act, 1999. State the powers of the Reserve Bank of India in respect of issue of directions to authorized persons and inspection of the business of authorized persons. 5+5=10 ১৯৯৯ চনৰ বৈদেশিক বিনিময় পৰিচালনা আইনৰ অধীনত অনুমোদিত ব্যক্তিৰ কৰ্ত্তব্যবোৰ ব্যাখ্যা কৰা। অনুমোদিত ব্যক্তিৰ নিৰ্দেশ প্ৰেৰণ আৰু অনুমোদিত ব্যক্তিৰ ব্যৱসায়ৰ নিৰীক্ষণ সন্দৰ্ভত ভাৰতীয় ৰিজাৰ্ভ বেংকৰ ক্ষমতাবোৰ লিখা।

### Or / অথবা

What is patent? State the persons entitled to make application for patent under the Patent Act, 1999. Mention the procedure for grant of patent.

2+3+5=10
কৃতিস্বত্ব কি? ১৯৯৯ চনৰ কৃতিস্বত্ব আইনৰ অধীনত কৃতিস্বত্বৰ কাৰণে আবেদন কৰিবলৈ অধিকাৰ থকা ব্যক্তিসমূহ লিখা।
কৃতিস্বত্বৰ মঞ্জৰৰ বাবে প্ৰক্ৰিয়া উল্লেখ কৰা।

\*\*\*